
AKČNÍ	PLÁN	PODPORY	MALÝCH	
A	STŘEDNÍCH	PODNIKATELŮ	

NA	ROK	2016

ODDĚLENÍ MSP A MALOOBCHODU



2

Obsah

1. ÚVOD....................................................................................................................................................... 3

2. PRIORITNÍ OBLASTI PODPORY MSP.......................................................................................................... 4

2.1. „PŘÁTELSKÉ“ PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ PRO MSP.......................................................................................... 4

2.2. PŘÍSTUP K FINANCÍM ................................................................................................................................. 10

2.3. INTERNACIONALIZACE PODNIKÁNÍ MSP ........................................................................................................ 11

2.4. ENERGETICKÉ ÚSPORY V PODNIKÁNÍ ............................................................................................................. 13



3

1. Úvod

Akční plán podpory malých a středních podnikatelů na rok 2016 (AP MSP 2016) je klíčovým 
implementačním dokumentem Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO), který reflektuje aktuální 
potřeby malých a středních podnikatelských subjektů v České republice.

Cílem AP MSP je v souladu s Koncepcí podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014–
2020 a v návaznosti na Akční plán podpory malých a středních podnikatelů na rok 2015 předložit 
soubor opatření (zejména v gesci MPO), která by umožnila efektivnější rozvoj malých a středních 
podniků v ČR ve všech fázích jejich podnikatelského cyklu. 

MPO plánuje zahrnout některá opatření AP MSP 2016 do vládního Akčního plánu na podporu 
hospodářského růstu a zaměstnanosti ČR. Cílem této provázanosti je zajistit, aby kontrola plnění 
opatření, které nejsou v gesci MPO, probíhala na vládní úrovní, a tím umožnit jejich koordinovanější 
implementaci.

K hlavním problémům MSP patří zejména potíže při získávání externího kapitálu z důvodu omezeného
zajištění, nedostatek kvalifikovaných pracovníků na všech úrovních (systém vzdělávání v ČR, 
nedostatečná pružnost ve vyřizování pracovních povolení pro cizince atd.), nedostatečné inovační a 
marketingové aktivity či nevyužitý potenciál na zahraničních trzích. Pro MSP je velmi důležitý také
stabilní a jednoduchý daňový systém.

MPO se bude proto i nadále zaměřovat na cílenou podporu v těchto 4 prioritních oblastech: 

 Příznivé podnikatelské prostředí pro MSP

 Přístup k financím

 Internacionalizace podnikání MSP

 Energetické úspory v podnikání MSP

MPO intenzivně při přípravě AP MSP 2016 spolupracovalo s hospodářskými a sociálními partnery na 
platformě Rady hospodářské a sociální dohody ČR (RHSD ČR) a Rady vlády pro konkurenceschopnost 
a hospodářský růst (RVKHR). Konkrétně se do zpracování AP MSP 2016 zapojili představitelé těchto
svazů a asociací: 

 Českomoravská konfederace odborových svazů

 Svaz průmyslu a dopravy České Republiky

 Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR

 Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR

 Svaz českých a moravských výrobních družstev

Výsledkem této spolupráce je zapracování námětů výše uvedených hospodářských a sociálních 
partnerů přímo do AP MSP 2016.  

Implementací navrhovaných opatření se budou zabývat odborné útvary MPO, vládní agentury 
CzechInvest a CzechTrade a finanční instituce pod kontrolou státu (ČMZRB, ČEB). MPO bude o pokroku 
v implementaci opatření AP MSP 2016 pravidelně informovat Radu hospodářské a sociální dohody ČR
(Pracovní tým pro hospodářskou politiku RHSD ČR) a Radu vlády pro konkurenceschopnost a 
hospodářský růst (Výbor pro malé a střední podniky a výrobní družstva). 

V důsledku zajištění kontinuity plnění vybraných opatření, byly některé úkoly z Akčního plánu pro rok 
2015 přesunuty do AP MSP 2016.



4

2. Prioritní oblasti	podpory	MSP	

2.1.„Přátelské“	podnikatelské	prostředí	pro	MSP

Aktivita/ úkol Gestor Spolugestor Termín Financování Nástroj realizace opatření

1. Apel na průběžnou 
aplikaci jednotných 
dat účinnosti 
právních předpisů  

MPO 
41000

ÚV ČR, MSp, 
MF

Průběžně 
(přesun
z 06/2015)

Nevyžaduje 
se

Nadále průběžně doporučovat
ostatním resortům, v případech kdy 
je to možné, využívání jednotných 
dat účinnosti (tj. buď 1. 1. nebo 1. 
7.) u všech předpisů majících dopad 
na podnikatelské prostředí

2. Podpora 
konkurenceschopno
sti MSP v souvislosti 
s uplatňováním 
nových technologií a 
postupující 
digitalizací průmyslu 
a celého 
hospodářství

MPO 
61000

ÚV ČR 12/2016 Nevyžaduje 
se

V oblasti udržitelného inovačního 
dialogu na bázi iniciativy Průmysl 
4.0 vytvoření česko-německé 
pracovní skupiny pro navázání 
těsné spolupráce v oblasti 
výzkumu, vývoje a inovací. Účelem 
této skupiny by byla tvorba 
rámcových podmínek spolupráce v 
jednotlivých oblastech se 
zapojeních inovačních center v 
obou zemích.

3. Prosazování 
přímého zápisu nové 
společnosti do 
Obchodního 
rejstříku notáři, v 
druhé fázi 
zjednodušení zápisu 
a snížení poplatků

MSp MPO 61000,
MMR, 
MPSV, MV

12/2016
(přesun 
z 06/2015)

Nevyžaduje 
se

Změna legislativní úpravy jako 
splnění jedné z předběžných 
podmínek pro čerpání fondů EU 
vyplývající z Revize Evropského 
aktu pro malé a střední podniky 
(SBA) z roku 2011 - Snížení nutných 
nákladů na založení podniku. 
Zákon, kterým se mění zákon č. 
549/1991 Sb., o soudních 
poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů.

4. Spolupráce na 
úpravě 
kvalifikačních kritérií 
pro specializované 
řemeslné profese a 
na stanovení 
hodnotících a 
kvalifikačních 
standardů pro 
profesní kvalifikace

MPO 
41000

MŠMT, 
MPSV

12/2016
(přesun z 
06/2015)

Nevyžaduje 
se

MPO ve spolupráci s MŠMT připraví 
novelu živnostenského zákona 
(zákon č. 455/1991 Sb.) s ohledem 
na aktuální potřeby a požadavky 
podnikatelské sféry.

V rámci podpory řemesel bude v 
následujícím roce vyhlášen projekt 
Rok řemesel 2016 – představení 
spotřebitelům řemesla jako 
klíčového nástroje pro udržení 
obslužnosti regionů i zajímavou 
volbu pro mladou generaci. V 
průběhu roku 2016 se uskuteční 20 
regionálních akcí, 2 stěžejní 
veletrhy s udělením Ocenění za 
řemeslný počin, spouští se nový 
řemeslný portál B2C 
www.rokremesel.cz, ve 2. pololetí 
se připojuje potravinářsko-agrární 



5

sektor s představením svých 
profesí.

5. Příprava návrhu 
novely zákona o 
insolvenci tak, aby 
(nedobrovolné) 
ukončení podnikání 
bylo jednodušší

MSp MPO 21000 12/2016
(přesun z 
06/2015)

Nevyžaduje 
se

Dokončení legislativního procesu
novely insolvenčního zákona v gesci
Ministerstva spravedlnosti - Novela 
zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a 
způsobech jeho řešení (insolvenční 
zákon) -  dokončování všech 
právních postupů spojených 
s ukončením činnosti podniků 
v případě úpadku do jednoho roku, 
aby znova začínající podniky měly 
rovné podmínky s podniky novými 
včetně režimu podpory. 

6. Příprava návrhu 
zákona o sociálním 
podnikání a analýza 
participační 
ekonomiky

MPSV MPO 61000, 
ÚV ČR

12/2016 
(přesun 
z 12/2015)

Nevyžaduje 
se

Cílem připravovaného zákona je 
zejména vymezení definičních 
prvků sociálních podniků vč. jejich 
typů., podmínky vzniku a vedení 
veřejně přístupného seznamu 
sociálních podniků, dohled nad 
ním, podmínky zápisu a některá 
související práva a povinnosti 
zapsaných subjektů a některé 
sankce za porušení podmínek, 
zmocnění k úpravě kompetenci 
orgánu vlády, základy 
koordinované strategie rozvoje 
sociální ekonomiky a podpory 
sociálního podnikání. Tento zákon, 
resp. jasná definice sociálních 
podniků by umožnila koordinovaně 
podporovat tento segment 
podnikatelů ze strany 
poskytovatelů veřejné podpory. Mj. 
mezi MPO a MPSV již bylo 
dosaženo dohody a oba resorty 
používají stejnou definici sociálního 
podnikatele.

7. Poskytování nových 
poradenských 
služeb pro inovativní 
MSP

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)1

12/2016
(přesun 
z 12/2015)

PO2 OP PIK Interní projekt agentury 
CzechInvest v rámci programu 
Marketing - Služby pro MSP 
zaměřené na mezinárodní 
konkurenceschopnost usnadňující 
vstup na zahraniční trhy, získání 
zkušeností s podnikáním 
v zahraničí, zvýšení schopnosti 
mezinárodní expanze a posílení 
růstových motivací podniků 
hledajících nové rozvojové 
příležitosti. Sofistikované 
poradenské služby expertů. Služby 
rozvíjející ekosystém pro start-up 
společnosti, podporu 

                                                          

1 Agentura pro podnikání a inovace (API) vznikne za předpokladu, že bude schválena novela zákona, kterým 
se mění zákon č. 47/ 2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání



6

internacionalizace MSP a zvýšení 
marketingových a manažerských 
dovedností MSP.

8. Podpora společných 
výzkumných, 
vývojových a 
inovačních aktivit 
mezi 
podnikatelskými 
subjekty a mezi 
veřejným a 
podnikovým 
sektorem

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Služby 
infrastruktury - Hlavním cílem 
programu je prostřednictvím dotací 
zkvalitňování služeb podpůrné 
infrastruktury, která povede ke 
zvýšení intenzity společných 
výzkumných, vývojových a 
inovačních aktivit mezi 
podnikatelskými subjekty a mezi 
veřejným a podnikovým sektorem 
se zaměřením zejména na realizaci 
nových technologií a 
konkurenceschopných výrobků a 
služeb. Tyto aktivity povedou ke 
zlepšení mezisektorové spolupráce 
a podmínek pro rozvoj inovačních 
firem a konkurenční výhody jako 
zásadního prvku ovlivňujícího 
efektivitu celého inovačního 
systému v ČR.

9. Podpora
předkomerčního
zadávání veřejných 
zakázek

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Pre-
commercial procurement (PCP): a) 
Podpora Proof of concept bude 
řešena samostatným programem, 
na který je plánovaná alokace cca 
42 mil. EUR., b) Předobchodní 
zadávání veřejných zakázek bude 
podporováno rovněž samostatným 
programem PCP, jehož alokace cca 
65 mil. EUR. 

TA ČR zahájila pilotní projekt 
k předobchodnímu zadávání 
veřejných zakázek v rámci 
programu BETA (programu zakázek 
ve VaV pro potřeby státní správy). 
Způsob řešení zakázky je v oblasti 
výzkumu a vývoje v ČR zatím 
ojedinělý, v některých jiných 
zemích EU však již prokázal možné 
přínosy.

10. Vytvoření 
(celostátního) 
systému pro 
využívání inovačních 
voucherů jako 
nástroje pro nákup 
podpůrných služeb a 
pro efektivní 
spolupráci 
podnikatelské a 
výzkumné sféry

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API), 
MPO 31000

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Inovační 
vouchery - Cílem programu je 
rozvoj komunikace a sdílení 
poznatků a know-how mezi 
podnikovou a výzkumnou sférou, 
které mohou podnikatelské 
subjekty využít pro zahájení či 
zintenzivnění vlastních inovačních 
aktivit. Obecným cílem programu je 
nárůst interakcí mezi podniky a 
organizacemi pro výzkum a šíření 
znalostí s přímým dopadem na 



7

posílení konkurenceschopnosti 
MSP.

V souladu s národní iniciativou 
Průmysl 4.0 - výzva pro organizaci a 
řízení aplikovaného výzkumu v ČR 
podporuje vytváření start-upových 
firem, kterým je třeba poskytnout 
preferenční výhody. Veřejná 
podpora aplikovaného výzkumu 
musí být koncentrována a 
koordinována na národní úrovni.

11. Podpora rozvoje 
začínajících 
inovativních firem 

CzechIn
vest

MPO 61000 3/2016 Rozpočet 
MPO, 
obrátkové 
fondy

MD ČR 
prostřednict
vím ESA,

Hl.m. Praha

ESA BIC Prague – projekt 
podnikatelského inkubátoru pro 
začínající firmy (start-upy) 
zaměřené na přenos vesmírných 
technologií či systémů do 
terestriálních aplikací. ČR bude 
začleněna do sítě inkubátorů 
Evropské kosmické agentury. 

12. Spolupráce na 
novele zákona o 
veřejných zakázkách 
s cílem usnadnit 
účast MSP na 
veřejných zakázkách

MPO 
10000

MPO 61000,
MMR

12/2016 Nevyžaduje 
se

Zavedení povinnosti užívání 
národního elektronického nástroje 
(NEN) pro usnadnění přístupu MSP
k veřejným zakázkám.

13. Podpora ochrany
práv průmyslového 
vlastnictví

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

12/2016 PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Inovace -
Projekt na ochranu práv 
průmyslového vlastnictví 
podporuje získání průmyslově-
právní ochrany nehmotných statků 
v podobě patentů, užitných vzorů, 
průmyslových vzorů a ochranných 
známek. Zájemci budou moci v 
rámci programu získat podporu na 
výdaje za patentové zástupce, 
správní poplatky a překlady.

14. Podpora inovačního 
potenciálu a aktivity 
MSP

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Inovace -
Cílem je posílení inovační 
výkonnosti domácích firem a 
zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti 
prostřednictvím zvýšení využívání 
unikátních know-how z větší či 
menší části vzniklých ve spolupráci 
s akademickým a výzkumným 
sektorem, rozšíření know-how 
firem pro vlastní inovace, zvýšení 
efektivnosti interních procesů v 
oblasti řízení inovací, tak aby došlo 
k nárůstu počtu firem především 
místního původu v pozici 
technologických lídrů, k tvorbě a 
zavádění nových 
konkurenceschopných produktů na 



8

globální trh a posílení schopností 
firem v oblasti high-tech výroby. 
Podporovány budou inovace 
vyšších řádů, konkrétně pak 
inovace V. řádu a vyšší.

15. Podpora 
poradenských 
služeb pro zlepšení
strategického a 
ekonomického řízení 
MSP

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO2 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Poradenství - Cílem je poskytování 
základních poradenských služeb a 
služeb prostřednictvím externích 
poradců oprávněných k této 
činnosti podle platných právních 
předpisů. Poskytování základních 
poradenských služeb a služeb pro 
MSP bude zaměřeno na začínající 
firmy v oblasti výroby, stavebnictví, 
obchodu a služeb s cílem podpořit 
zvýšení počtu nových podnikatelů a 
konkurenceschopnosti začínajících 
MSP v hospodářsky problémových 
regionech.

16. Podpora zkvalitnění 
infrastruktury pro 
rozvoj lidských 
zdrojů s důrazem na 
technické vzdělávání

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO2 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Školicí 
střediska - Cílem programu je rozvoj 
nové a využití stávající 
infrastruktury pro vzdělávání a 
rozvoj lidských zdrojů v 
podnikatelském sektoru s možností 
využití této infrastruktury pro 
potřeby odborné přípravy v 
počátečním technickém vzdělávání. 
Prostřednictvím výše uvedeného 
dojde k vytvoření odpovídajících 
materiálních kapacit MSP pro 
zajištění činností souvisejících s 
odborným vzděláváním, ke zvýšení 
produktivity práce v sektoru MSP, 
ke zvýšení podílu osob v 
produktivním věku účastnících se 
dalšího odborného vzdělávání a 
dále ke zvýšení inovačních aktivit 
MSP v důsledku lepší dostupnosti 
kvalifikovaných lidských zdrojů.

17. Podpora zvýšení 
intenzity a účinnosti 
spolupráce ve 
výzkumu, vývoji a 
inovacích

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Partnerství znalostního transferu -
Vytvoření partnerství mezi MSP a 
výzkumnou organizací za účelem 
transferu znalostí, souvisejících 
technologií a dovedností, ke kterým 
podnik nemá přístup.

18. Propagace vyššího 
zapojení podniků do 
spolupráce se 
školami a zapojení 
aktuálních a 
zaměstnavateli 
skutečně 

MPO 
31000

MF, MŠMT Průběžně Daňové 
úlevy

Propagace spolupráce škol a 
zaměstnavatelů skrze sektorové 
dohody a využívání stávajících 
daňových úlev



9

využívaných 
technologií do výuky

19. Podpora
podnikatelské 
infrastruktury vč. 
brownfieldů

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO2 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Nemovitosti - Podporovanými 
aktivitami jsou modernizace 
výrobních provozů a rekonstrukce 
stávající zastaralé infrastruktury a 
rekonstrukce objektů typu 
brownfield a jejich přeměna na 
moderní podnikatelské objekty. V 
rámci programu bude možné 
podpořit investice do stavebních 
úprav včetně demolice původních 
staveb a výstavby novostaveb.

20. Podpora zvýšení 
inovační výkonnosti 
podniků

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Potenciál - Podpora založení nebo 
rozvoje center průmyslového 
výzkumu, vývoje a inovací 
spočívající v pořízení pozemků, 
budov, strojů/zařízení a jiného 
vybavení centra nezbytného pro 
zajištění aktivit tohoto centra; u 
MSP jsou předmětem podpory i 
vybrané provozní náklady centra.

21. Podpora propagace 
technického 
vzdělávání, 
technických oborů a 
řemesel

MPO 
31000

MPO 10000, 

MŠMT
Průběžně Státní 

rozpočet
(nový nárok)

Podpora (finanční i nefinanční) 
různých soutěží, přehlídek v 
odborných dovednostech žáků, 
konferencí a dalších akcí, které 
propagují technické vzdělávání, 
technické obory a řemesla.

22. Realizace prvních 
projektů v rámci 
programu TRIO-
rozvoj potenciálu ČR 
v oblasti klíčových 
technologií „KETs“

MPO 
61000

Průběžně Rozpočet
MPO

Program podpory aplikovaného 
výzkumu s názvem TRIO byl 
vytvořen za účelem podpory 
komercionalizace výsledků VaVaI a 
také s ohledem na strukturu a vývoj 
hospodářství ČR směrem k produkci 
s vyšší přidanou hodnotou.

V roce 2016 proběhne vyhodnocení 
první veřejné soutěže programu 
TRIO, přičemž od počátku roku 
2016 se začnou realizovat první 
projekty zaměřené na zvýšení 
aplikovatelnosti výsledků VaVaI v 
oblasti KETs v podnikové sféře. 
Alokace programu na rok 2016 činí 
300 mil. Kč.

23. Podpora zvýšení 
intenzity společných 
výzkumných, 
vývojových a 
inovačních aktivit 
mezi 
podnikatelskými 

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Spolupráce – Cílem programu je 
rozvoj inovačních sítí – klastrů, 
technologických platforem a 
dalších typů kooperačních sítí, jako 
nástroje pro zvýšení intenzity 
společných výzkumných, 



10

subjekty a 
výzkumnou sférou

vývojových a inovačních aktivit 
mezi podnikatelskými subjekty a 
výzkumnou sférou. Posilování 
vzájemných vazeb na regionální, 
nadregionální i mezinárodní úrovni 
povede k rozvoji ekonomiky 
založené na znalostech a inovacích 
a naplňování konceptu inteligentní 
specializace.

24. Podpora realizace 
průmyslového 
výzkumu a 
experimentálního 
vývoje

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO1 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Aplikace 
– Cílem programu je získávání 
nových znalostí potřebných pro 
vývoj nových produktů, materiálů, 
technologií a služeb 
prostřednictvím realizace projektů 
průmyslového výzkumu a 
experimentálního vývoje. Výsledky 
těchto činností povedou k zavádění 
inovací vyšších řádů a k tvorbě 
produktů konkurenceschopných na 
světových trzích. Specifická 
pozornost bude věnována výzkumu 
v oblasti průmyslových výzev a 
klíčových technologií (KETs), které 
mají značný potenciál pro urychlení 
modernizace firemní základny i pro 
vznik nových aplikačních oblastí a 
průmyslových odvětví.

25. Pokračování v 
rozvoji informačního 
portálu pro 
podnikatele 
Businessinfo.cz a 
webových stránek 
MPO

CzechT
rade

MPO Průběžně Vnitřní 
zdroje

Zajištění komplexních informací pro 
MSP na portálech
www.BusinessInfo.cz a 
www.mpo.cz.

2.2.Přístup	k financím

Aktivita/ úkol Gestor Spolugestor Termín Financování Nástroj realizace opatření

26. Posílení role ČMRZB
a akcelerace 
národních 
podpůrných 
mechanismů

MPO 
61000

ČMRZB Státní 
rozpočet
(nový nárok)

Uzavření smlouvy mezi ČMRZB a
Evropským investičním fondem
(EIF) o poskytnutí protizáruky –
možnost českých podnikatelů
čerpat úvěry v celkové výši 4,4 mld. 
Kč.
Posílení finančních prostředků pro 
podporu MSP ze státního rozpočtu
pro rok 2015 – 500 mil. Kč a dle 
posledního návrhu MPO na 
usnesení vlády pro společný 
materiál MF a MPO by měla být 



11

banka v roce 2016 posílena dalšími 
500 mil. Kč (celkem v dalších letech 
až 5 mld. Kč).

27. Příprava výzev 
programů 
poskytujících 
zvýhodněné úvěry a 
zvýhodněné záruky 
za úvěry pro MSP 

MPO 
61000

ČMZRB Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO2 OPPIK Vyhlášení výzvy programu EXPANZE 
v rámci PO2 - Formou poskytnutí 
zvýhodněného úvěru s možností 
odkladu splátek jistiny, záruky za 
úvěr a finančního příspěvku na 
úhradu úroků MSP.

28. Podpora inovačních
projektů MSP 
prostřednictvím 
rizikového kapitálu

MPO 
61000

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO2 OPPIK Vyhlášení výzvy programu Rizikový 
kapitál v rámci PO2 - Formou 
poskytování rizikového kapitálu 
zlepšit přístup MSP k financování.

29. Podpora zvyšování 
počtu realizovaných 
nových 
podnikatelských 
záměrů začínajících 
MSP v hospodářsky 
problémových 
regionech, 
přispívajících rozvoji 
těchto regionů a 
zvyšování 
zaměstnanosti

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO2 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Technologie - Podporována bude 
podnikatelská činnost vymezená 
seznamem podporovaných 
ekonomických činností podle CZ-
NACE.

30. Příprava nového 
implementačního 
mechanismu pro 
realizaci finančních 
nástrojů

MPO 
61000

Průběžně OP PIK, 
rozpočet 
MPO

Národní inovační fond (NIF) -
Účinnější využívání alternativních 
forem financování rozvoje MSP a 
rozvoj nových návratných forem 
podpory podnikání za účasti 
soukromého sektoru.

2.3.Internacionalizace	podnikání	MSP

Aktivita/ úkol Gestor Spolugestor Termín Financování Nástroj realizace opatření

31. Podpora 
internacionalizace 
MSP jejich 
zapojováním do 
mezinárodních 
programů, jako 
např. v oblasti 
výzkumné 
spolupráce 
(Horizont 2020, 
COSME, BISONet 
Plus)

MPO 
61000

MPO 61000, 
EEN

12/2016 Rozpočet
MPO, 
Evropská 
komise

MPO bude finančně podporovat
rozvoj sítě EEN v ČR. 

Síť EEN (i nadále kofinancováno 
MPO) - Formou poskytování 
odborných služeb zaměřených na 
podporu a zvyšování 
konkurenceschopnosti především 
MSP. Aktivity sítě se orientují na 
individuální poradenství pro firmy, 
odborné semináře, konference, 
zajištění účasti firem na 
mezinárodních obchodních 
burzách, zprostředkování kontaktů 
ze speciální mezinárodní databáze a 



12

vydávání odborně zaměřených 
publikací o podnikání v EU.

32. Zavedení resp. 
rozšíření vhodných 
forem exportního 
financování a 
pojištění pro MSP

MPO 
51000

ČEB, EGAP Průběžně Státní 
rozpočet
(VPS2)

V rámci nabídky produktů EGAP a 
ČEB zajistit finanční a 
marketingovou podporu exportních 
aktivit MSP poskytováním pojištění 
a záruk pro podporu vývozců a 
institucí financujících vývoz 
domácích výrobků a služeb.

33. Podpora 
individuálních účastí 
MSP na veletrzích a 
výstavách

MPO 
61000

CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO2 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Marketing - Usnadnění vstupu MSP 
na zahraniční trhy prostřednictvím
jejich individuálních účastí na 
zahraničních výstavách a veletrzích. 
Služby pro MSP zaměřené na 
mezinárodní konkurenceschopnost 
(doprava exponátů, marketingové 
propagační materiály)

34. Podpora společných 
účastí MSP na 
veletrzích a 
výstavách

MPO 
51000

CzechTrade Průběžně OP PIK,
rozpočet 
MPO

Vyhlášení výzvy programu
Marketing - Interní projekt agentury 
CzechTrade NOVUMM k podpoře 
účasti firem na zahraničních 
veletrzích a výstavách v letech
2016-2018, předpokládá se 
podpora na 150 veletržních akcích. 

Pro podporu účasti MSP bude také 
možno využít program Českých 
oficiálních účastí na veletrzích a 
výstavách v zahraničí (ČOÚ) -  
možnost zúčastnit se vybraných 
mezinárodních veletrhů 
podporovaných MPO (na rok 2016 
se předpokládá podpora na 25 
veletržních akcích).

35. Podpora aktivit 
vedoucích ke 
zvýšení mezinárodní 
konkurenceschopno
sti MSP 
prostřednictvím 
kvalitního designu 
produktů a jejich 
propagace v 
zahraničí (designové 
veletrhy a přehlídky 
designu)

MPO 
61000

CzechTrade Průběžně OP PIK Vyhlášení výzvy programu 
Marketing - Interní projekt agentury 
CzechTrade DESIGN 2. Podpora 
individuálních expozic s důrazem na 
design jednotlivých prezentací 
(stánků, produktů)

36. V rámci programů 
VaVaI zajištění 
podpory společným 
projektům výzkumu, 
vývoje a inovací 
českých a 

MPO 
61000

MŠMT Průběžně Státní 
rozpočet
(nový nárok)

Činnost specializovaných organizací 
a projektů zabývajících se mimo jiné 
i prezentací výsledků českého VaVaI
v zahraničí (např. CZELO - Česká 
styčná kancelář pro výzkum a vývoj 

                                                          

2 VPS – Všeobecná pokladní správa



13

zahraničních 
výzkumných 
organizací a 
podnikatelů v rámci 
programů 
mezinárodní 
spolupráce

v Bruselu, nebo projekt Česká 
hlava).

2.4.Energetické	úspory	v podnikání

Aktivita/ úkol Gestor Spolugestor Termín Financování Nástroj realizace opatření

37. Podpora výroby a 
distribuce energie 
pocházející z 
obnovitelných 
zdrojů

MPO 
61000

MPO 32000, 
CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO3 OP PIK Obnovitelné zdroje energie -
Výstavba nových a rekonstrukce a 
modernizace stávajících výroben 
elektřiny a tepla z OZE s tím, že 
vyrobená energie bude určena 
primárně pro distribuci, nikoli 
vlastní spotřebu.

38. Podpora výzkumu, 
vývoje a projektů v 
MSP v oblasti čisté 
mobility a využití 
alternativních paliv v 
dopravě

MPO 
31000

MD, MŽP, 
MF, MMR

Průběžně Národní akční plán čisté mobility 
(NAP CM) jako jeden z
nelegislativních úkolů MPO,
vyplývajících z aktualizace Státní 
energetické koncepce.

Národní akční plán čisté mobility   -
je zaměřen na využití alternativních 
druhů paliv, lepší kvalitu ovzduší, 
snížení emisí znečišťujících látek a 
skleníkových plynů vznikajících z 
dopravy. Přijatý program má být 
také zaměřen na závazky vyplývající 
z Plánu jednotného evropského 
dopravního prostoru. 

39. Příprava a vyhlášení 
výzev programů 
podpory směřujících
ke zlepšení kvality, 
spolehlivosti, 
bezpečnosti a 
udržitelnosti 
dodávek elektřiny 
konečným 
zákazníkům

MPO 
61000

MPO 32000, 
CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO3 OP PIK Vyhlášení výzvy programu Smart 
grids I (distribuční sítě) - Podpora na 
nasazení automatizovaných 
dálkově ovládaných prvků v 
distribučních soustavách nebo na 
nasazení technologických prvků 
řízení napětí a výběrové osazení 
měření kvality elektrické energie v 
distribučních soustavách.

Program Smart grids II (přenosové 
soustavy) – Podpora výstavby, 
posílení, modernizace a 
rekonstrukce vedení přenosové 
soustavy a transformoven (v 
souladu s konceptem chytrých sítí).

40. Podpora snižování 
energetické 

MPO 
32000

MPO 61000, 
CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 

PO3 OP PIK,
Rozpočet 
MPO

Vyhlášení výzvy programu Úspory 
energie - Podpora realizace
opatření k hospodárnému užití 



14

náročnosti budov u 
MSP

přípravy 
OP PIK

energie a snížení zátěže životního 
prostředí. Dotace směřují 
konkrétně na úspory energie ve 
veřejném osvětlení, na 
rekonstrukce otopné soustavy, na 
energetický management a metodu 
EPC, na poradenství EKIS, na 
vzdělávání, propagaci a na pilotní 
projekty.

Státní program na podporu úspor 
energie a využití obnovitelných 
zdrojů energie EFEKT 2016 - Dotace 

na provoz energetických a 
konzultačních informačních středisek, 
tzv. EKIS.

41. Podpory MSP 
směřujících k 
zavádění nových 
technologií v oblasti 
nakládání energií a 
druhotných surovin

MPO 
61000

MPO 32000, 
CzechInvest 
(příp. API)

Dle 
harmonogr
amu 
přípravy 
OP PIK

PO3 OP PIK Vyhlášení výzvy programu
Nízkouhlíkové technologie – Cílem 
programu je vyšší míra uplatnění 
nízkouhlíkových technologií v 
oblasti nakládání energií a tím 
zvýšení využívání druhotných 
surovin.



15

Seznam zkratek

API Agentura pro podnikání a inovace

AP MSP Akční plán podpory malého a středního podnikání na rok 2016

B2C Business-to-consumer

CI Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest

CT Agentura na podporu exportu CzechTrade

COSME
Programme for the Competitiveness of Enterprises and small and medium-sized 
enterprises

CZELO Česká styčná kancelář pro výzkum, vývoj a inovace

ČEB Česká exportní banka

ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.

ČSÚ Český statistický úřad

EEN ČR Enterprise Europe Network

EGAP Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.

EIF Evropský investiční fond

EKIS Energetická konzultační a informační střediska

EPC Energy Performance Contracting

ESA BIC European Space Agency - Business Incubation Centre

EU Evropská Unie

KETs Key Enabling Technologies

MD Ministerstvo dopravy

MF Ministerstvo financí

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSP Malé a střední podniky

MSp Ministerstvo spravedlnosti

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NAP CM Národní akční plán čisté mobility

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

PCP Pre-commercial Procurement

PO Prioritní osa

RHSD ČR Rada hospodářské a sociální dohody ČR

RVKHR Rady vlády pro konkurenceschopnost a hospodářský růst

SBA Small Business Act

SVV Specializované výstavy a veletrhy

TA ČR Technologická agentura České republiky

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví



16

ÚV ČR Úřad vlády České republiky

VaVaI Výzkum, vývoj a inovace

VD Výrobní družstva



17

Příloha č. 1

MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY V DATECH
2008 – 2014

* dle statistiky ČSÚ (MSP = FO + PO do 250 zam.)

** PO + FO bez ohledu na velikost subjektu

*** Od 2014 ČSÚ počítá s nepřímým zahraničním obchodem (NZO), NZO se pohybuje kolem 13 %, údaje za rok 
2014 a 2013 nelze jednoznačně porovnat s lety 2008,2009,2010,2011,2012

Pozitivní vývoj

Negativní vývoj

Zdroj: data ČSÚ

Ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

počet aktivních subjektů MSP * 1 039 709 1 077 844 1 106 908 1 137 439 1 143 218 1 124 694 1 124 380 99,97% 108,14%

celkem ** 1 041 574 1 079 668 1 108 736 1 139 267 1 144 943 1 126 305 1 126 153 99,99% 108,12%

podíl MSP na celku 99,82% 99,83% 99,84% 99,84% 99,85% 99,86% 99,84% 99,98% 100,02%

MSP 1 971 1 893 1 833 1 820 1 875 1 832 1 784 97,38% 90,51%

celkem 3 291 3 096 3 026 3 038 3 037 2998 3 004 100,20% 91,28%

podíl MSP na celku 59,89% 61,14% 60,58% 59,91% 61,74% 61,11% 59,39% 97,19% 99,16%

výkony (mil. Kč) MSP 4 385 195 3 902 932 4 103 537 4 151 379 4 218 203 4 369 604 4 381 517 100,27% 99,92%

celkem 8 114 267 7 396 822 7 930 365 8 359 308 8 435 390 8 404 048 8 872 936 105,58% 109,35%

podíl MSP na celku 54,04% 52,76% 51,74% 49,66% 50,01% 51,99% 49,38% 94,97% 91,37%

přidaná hodnota (mil. Kč) MSP 1 315 310 1 223 803 1 314 831 1 344 581 1 395 128 1 356 902 1 434 205 102,80% 109,04%

celkem 2 424 563 2 266 575 2 424 509 2 489 155 2 485 123 2 504 419 2 700 222 107,82% 111,37%

podíl MSP na celku 54,25% 53,99% 54,23% 54,02% 56,14% 54,18% 53,11% 98,02% 97,90%

mzdy (mil. Kč) MSP 473 298 463 711 457 790 462 909 484 485 472 039 468 002 99,14% 98,88%

celkem 873 076 839 512 841 655 867 201 885 306 871 826 893 143 102,45% 102,30%

podíl MSP na celku 54,21% 55,24% 54,39% 53,38% 54,73% 54,14% 52,39% 96,76% 96,64%

průměrné mzdy MSP 20 011 20 413 20 812 21 195 21 533 21 472 21 861 101,81% 109,25%

celkem 22 108 22 597 23 178 23 788 24 292 24 234 24 776 102,24% 112,07%

MSP 468 141 393 595 386 851 380 212 353 123 370 518 396 406 106,99% 84,68%

celkem 772 256 644 467 607 265 635 223 624 845 629 828 686 468 108,99% 88,89%

podíl MSP na celku 60,62% 61,07% 63,70% 59,85% 56,51% 58,83% 57,75% 98,17% 95,27%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

MSP 1 147 498 1 091 985 1 302 836 1 506 316 1 622 366 927 298 1 002 587 108,12% 87,37%

celkem 2 474 122 2 138 623 2 532 797 2 878 691 3 072 598 2 784 680 3 156 466 113,35% 127,58%

podíl MSP na celku 46,38% 51,06% 51,44% 52,33% 52,80% 33,30% 37,01% 111,14% 79,80%

MSP 1 354 256 1 144 073 1 356 608 1 530 526 1 610 956 1 224 339 1 272 556 103,94% 93,97%

celkem 2 406 283 1 989 036 2 411 556 2 687 563 2 766 888 2 677 029 3 004 161 112,22% 124,85%

podíl MSP na celku 56,28% 57,52% 56,25% 56,95% 58,22% 45,73% 48,96% 107,05% 86,99%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

MSP 387 598 354 557 383 863 397 269 419 254 416 889 449 241 107,76% 115,90%

celkem 980 570 895 247 947 066 996 396 1 003 695 1 032 460 1 153 371 111,71% 117,62%

podíl MSP na celku 39,53% 39,60% 40,53% 39,87% 41,77% 40,38% 38,95% 96,46% 98,54%

MSP 144 658 138 149 131 683 130 700 124 392 119 719 123 626 103,26% 85,46%

celkem 182 756 181 059 175 127 167 612 156 105 146 121 152 287 104,22% 83,33%

podíl MSP na celku 79,15% 76,30% 75,19% 77,98% 79,69% 81,93% 81,18% 99,08% 102,56%

MSP 264 324 227 868 236 631 237 649 235 058 233 644 249 728 106,88% 94,48%

celkem 346 262 302 169 319 494 327 407 321 865 325 025 347 157 106,81% 100,26%

podíl MSP na celku 76,34% 75,41% 74,06% 72,59% 73,03% 71,88% 71,94% 100,08% 94,24%

MSP 306 855 311 436 316 299 327 836 333 299 338 450 361 121 106,70% 117,68%

celkem 372 342 376 012 389 179 399 977 411 027 420 358 457 728 108,89% 122,93%

podíl MSP na celku 82,41% 82,83% 81,27% 81,96% 81,09% 80,51% 78,89% 97,98% 95,73%

obchod (účetní přidaná 

hodnota v obchodě; mil. 

Kč)

služby (účetní přidaná 

hodnota ve službách; 

mil. Kč)

zahraniční obchod - 

vývoz (mil. Kč)***

zahraniční obchod - 

dovoz (mil. Kč)

2012/2013 2008/2014

průmysl (účetní přidaná 

hodnota v průmyslu; mil. 

Kč)

stavebnictví (účetní 

přidaná hodnota ve 

stavebnictví; mil. Kč)

2013/2014 2008/2014

počet zaměstnanců (tis. 

osob)

investice (hmotné a 

nehmotné, vč. pozemků; 

mil. Kč)

2012/2013 2008/2014


	Obsah
	Úvod
	Prioritní oblasti podpory MSP
	„Přátelské“ podnikatelské prostředí pro MSP
	Přístup k financím
	Internacionalizace podnikání MSP
	Energetické úspory v podnikání




